U n i v e r s i d a d e  Es t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

R E P U B L I C A Ç Ã O

RESOLUÇÃO N° 028/2013-CI/CCB

CERTIDÃO

   Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro e no site
http://ccb.uem.br, no dia 14/03/2014.

Aprova alterações no projeto
pedagógico do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Comparada.

Edson Márcio Gongora
Secretário.

Considerando o conteúdo do processo nº 3902/2004-PRO;
considerando o ofício nº 007/2013-PGB.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL APROVOU E EU,

DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar as seguintes alterações no projeto pedagógico do Programa
de Pós-Graduação em Biologia Comparada:

I – Alteração de carga horária e número de créditos na disciplina obrigatória
Biologia das Interações entre Organismos de 75 para 60 h/a e de 5 para 4
créditos.

II – Alteração da condição de obrigatórias para eletivas, das disciplinas:
- Biologia da Adaptação ao Ambiente.
- Biologia do Desenvolvimento em Eucariotos.

III – Exclusão da disciplina eletiva Interações dos Organismos com o

Ambiente.

IV – Criação da disciplina obrigatória Biologia das Interações dos

Organismos com o Ambiente.
Ementa: Estudo das relações entre os organismos e o ambiente e os efeitos

dos fatores abióticos sobre os principais processos fisiológicos de plantas e
animais, relacionando-os ao crescimento e ao desenvolvimento.

Carga Horária: 45 horas
Créditos: 3
Departamentalização: Departamento de Biologia – DBI

V – Exclusão das disciplinas obrigatórias Atividades Científicas I e II.

U n i v e r s i d a d e  Es t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

.../ Res. nº 028/2013-CI/CCB ................................................................... fl. 2

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir de janeiro de 2013, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 15 de maio de 2013.

Prof. Dr. Luiz Carlos Corrêa
Diretor

 ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em
21/03/2014. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)